售价减去至完工时估计将要发生的成本、估计的销售费用和相关税费后的金额

确定其可变现净值；资产负债表日，同一项存货中一部分有合同价格约定、其

他部分不存在合同价格的，分别确定其可变现净值，并与其对应的成本进行比

较，分别确定存货跌价准备的计提或转回的金额。现有原纸库存均存放在恒温

7

恒湿符合原纸保管条件的专业仓库里进行存放保管，且原纸的存储保管时间一

般在一年左右，造纸业务原纸库存2022年1-6月平均周转天数为27天，均在合理

的保管期限内，原纸性能未遭受破坏；虽然毛利同比下滑，但目前库存原纸估

计售价减去估计的销售费用和相关税费后的可变现净值仍高于库存成本，并不

存在减值的风险，故在2022年半年报披露时未对存货计提跌价准备。

【问题二】

半年报显示，公司货币资金期末账面余额 56.31 亿元，其中 37.48 亿元为

处于受限状态保证金。从保证金构成看，银行承兑汇票保证金 13.51 亿元，较上

年末增长 189.09%；其他保证金 14.24 亿元，增长 932.43%。同时，公司应付银

行承兑汇票期末余额 4.07 亿元，短期借款、长期借款、应付债券合计 292.96 亿

元。请公司补充披露：（1）其他保证金的具体内容；（2）区分各主要保证金项

目，列示对应开票或借款余额、保证金比例及对应占比情况，说明保证金大幅增

长的原因，相关保证金比例是否符合一般商业合理性；（3）结合营运资金测算、

重大项目投建、融资成本等情况，说明公司进行高额负债的具体原因和财务考量，

以及是否存在共管账户或其他受限情形；（4）结合现存债务的到期时间、长短

期负债与对应资产流动性配比情况，说明未来一年偿债安排，并结合实际情况进

行必要的风险提示

公司回复：

一、其他保证金的具体内容

（一）各类保证金项目核算内容

项目 目的

银行承兑汇票保证金 为开具银行票据所支付的保证金

保函保证金 为开具银行保函所支付的保证金

信用证保证金 为开具信用证所支付的保证金

其他保证金 为贷款所支付的保证金

用于担保的定期存款或通知

存款

结合项目资金和融资需求，向银行购买存单或者结构性存

款，并以存单及结构性存款进行质押，开立国内信用证及

银行承兑汇票等业务

经核实，2022 年半年报披露的“其他保证金”系填写错误，误将“其他保证

金”与“用于担保的定期存款或通知存款”填反。更正后披露内容为：

8

使用受到限制的货币资金

（金额单位：人民币元）

项目 2022 年 6 月 30

日余额（更正

前）

2022 年 6 月 30

日余额（更正

后）

2021 年 12 月 31

日余额

较年初变动金额 变动

比例

银行承兑汇票保

证金

1,350,679,655.11 1,350,679,655.11 467,212,622.03 883,467,033.08 189%

保函保证金 22,691,887.61 22,691,887.61 160,000,000.00 -137,308,112.39 -86%

信用证保证金 699,566,923.78 699,566,923.78 685,360,812.40 14,206,111.38 2%

其他保证金 1,423,557,192.80 251,270,937.36 137,884,532.86 113,386,404.50 82%

用于担保的定期

存款或通知存款

251,270,937.36 1,423,557,192.80 876,878,632.80 546,678,560.00 62%

其他 2,686.00 2,686.00 9,586,464.25 -9,583,778.25 -100%

合计 3,747,769,282.66 3,747,769,282.66 2,336,923,064.34 1,410,846,218.32 60%

（二）截止 2022 年 6 月 30 日，用于担保的定期存款或通知存款具体明细见下

表：

   （金额单位：人民币亿元）

交易对手名称 本金余额 形成原因 起始日 到期日 年利率

民生银行马鞍山分行 0.5 承兑汇票定期存单 2021.9.24 2022.9.24 2.30%

浙商银行合肥分行 0.8 承兑汇票定期存单 2021.9.13 2022.9.13 2.20%

浙商银行合肥分行 0.69 承兑汇票定期存单 2021.9.13 2022.9.13 2.20%

浙商银行合肥分行 1.3 承兑汇票定期存单 2021.9.22 2022.9.22 2.20%

浙商银行合肥分行 0.21 承兑汇票定期存单 2021.9.22 2022.9.22 2.20%

中国银行海盐支行 0.5
国内信用证保证金（定

期存单）
2020.3.26 2023.3.26 3.80%

光大银行马鞍山分行   1.0 承兑汇票定期存单。 2022.1.10 2022.7.10 1.65%

中国工商银行海盐支行 0.5 承兑汇票定期存单 2022.1.4 2023.1.4 2.10%

光大银行嘉兴分行 1.0 承兑汇票定期存单 2021.1.8 2023.1.8 2.94%

中国银行海盐支行 0.3